O primă concretizare în acest sens o constituie înființarea “Muzeului comercial, agricol și industrial”, din Ploiești, la 28 martie 1901⁴⁶, având ca arie de cuprindere județele Prahova, Dâmbovița și Buzău. Potrivit Decretului nr. 152, din 3/15 iulie 1865, au apărut camerele de comerț și industrie din România. Camera de comerț și industrie din Ploiești, împreună cu județele amintite forma, Circumscripția a treia.